
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  58 DELLA  SEDUTA   DEL 17 DICEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 15,15 
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in 
collegamento da remoto il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo 
17195 del 11.12.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 926 
 

 

 

OGGETTO  Legge 30 dicembre 2018, n.145 – Fondo finalizzato al rilancio degli 
investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del 
Paese. Progetto in essere del PNRR a valere sulla misura M2.C4 I.4.3 del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
Lotto 661 - Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio 
irriguo dell’Agro Pontino – II lotto funzionale – Distretto irriguo Sisto 
Linea – 1°/2°/3° bacino nei Comuni di Latina e di Pontina – CUP 
B14J20000090001 – CIG 8593133DAB 
Liquidazione di parte della quota fissa del compenso spettante al 
Collegio Consultivo Tecnico (CCT). 

  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA TITO FLAVIO     Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.926/C.E. 2

 

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 951/C del 7/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo: 
“Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – II 
Lotto funzionale – Distretto irriguo Sisto Linea – 1°, 2° e 3° bacino nei Comuni di Latina e di 
Pontinia”, dell’importo complessivo di € 7.860.084,22 di cui € 5.558.125,00 per lavori a base 
di gara e € 168.850,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, verificato dalla 
società Nordest Ingegneria S.r.l. di Rubano (PD); 

- il Mipaaf con decreto n. 9226963 del 9/10/2020, pervenuto via Pec prot. n. 0011857/2020 
del 3/11/2020, ha approvato il progetto e concesso il finanziamento per la realizzazione 
dell’intervento, individuando nel Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino, in qualità di 
amministrazione aggiudicatrice del finanziamento, l’Ente responsabile dell’espletamento 
delle procedure di gara; 

- con deliberazione n. 1099/C del 20/01/2021, è stata indetta apposita procedura aperta ex 
art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione dell'”offerta 
economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per 
l’affidamento dell’intervento di che trattasi; 

- con deliberazione n. 1260/C del 06/12/2021, sono stati approvati i verbali e disposta 
l’aggiudicazione definitiva, non efficace - nelle more della verifica dei requisiti di Legge – ai 
sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice dell'appalto dei lavori del “Lotto 661 - Adeguamento e 
miglioramento funzionale del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino - II Lotto funzionale - 
Distretto irriguo Sisto Linea - l°/2°/3°/ bacino nei Comuni di Latina e di Pontinia” in favore del 
R.T.I. S4 Molinaro Costruzioni S.r.l. (P.IVA 02999540590) - Accetta Costruzioni S.r.l. (P.IVA 
02751800596); 

- in seguito alla verifica dei requisiti di Legge, con deliberazione n.115 del 03/03/2022 è stata 
dichiarata efficace l’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi al “Lotto 661 - Adeguamento e 
miglioramento funzionale del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino - II Lotto funzionale - 
Distretto irriguo Sisto Linea - l°/2°/3°/ bacino nei Comuni di Latina e di Pontinia - CIG 
8593133DAB - CUP B14J20000090001” in favore del R.T.I. S4 Molinaro Costruzioni S.r.l. 
(P.IVA 02999540590) - Accetta Costruzioni S.r.l. (P.IVA 02751800596) – con sede legale 
presso la Capogruppo S4 Molinaro Costruzioni S.r.l. in Via G. Marconi n° 8 – Lenola(L) che 



                                                                                                              Segue deliberazione n.926/C.E. 3

ha offerto il ribasso del 11,451% per un importo netto contrattuale di € 4.921.664,14, 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 168.850,75; 

 

- con deliberazione n. 67/CE del 27/07/2022 è stato affidato l’incarico per la Direzione dei 
Lavori e Contabilità dei lavori alla Soc. Ecomar srl (P.IVA 01059781003) e l’incarico per il 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori all’arch. Michele Stamegna 
(P.IVA 01202280598); 

- con deliberazione n. 190/CE del 01/12/2022, per conto di questa Stazione Appaltante, è 
stato designato componente del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) previsto dall’art. 6 del DL 
16 luglio 2020, n.76 (convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020, n.120 e 
successivamente modificato e integrato dalla L. 29 luglio 2021, 108) per l’intervento di “Lotto 
661 - Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino - 
II Lotto funzionale - Distretto irriguo Sisto Linea - l°/2°/3°/ bacino nei Comuni di Latina e di 
Pontinia - CIG 8593133DAB - CUP B14J20000090001” l’Avv. Daniele Villa – Corso di 
Francia, 211 – 00196 – Roma – C.F. VLLDNL76H28F257W; 

 - l’appaltatore, con PEC del 15/11/2022, ha nominato l’Avv. Davide Tagliaferri di Roma 
quale componente del R.T.I. per la formazione del sopracitato Collegio Consultivo Tecnico 
(CCT); 

- in sede di riunione del 19/12/2022 i due componenti designati per il Collegio Consultivo 
Tecnico (CCT), di comune accordo, hanno proposto di designare quale terzo membro con 
funzioni di Presidente il Consigliere della Corte dei Conti dott. Giampiero Pizziconi di Roma; 

- in data 23/01/2023, come previsto dall’art. 6 DL 16 luglio 2020, n.76 (convertito con 
modificazioni nella L. 11 settembre 2020, n.120 e successivamente modificato e integrato 
dalla L. 29 luglio 2021, 108), si è costituito il Collegio Consultivo Tecnico (CCT); 

- con deliberazione n.241/CE del 26/01/2023 è stata ratificata la costituzione del Collegio 
Consultivo Tecnico (CCT) di cui all’art. 6 DL 16 luglio 2020, n.76 (convertito con 
modificazioni nella L. 11 settembre 2020, n.120, per l’appalto in oggetto, e si è proceduto 
alla nomina di: 

dott. Giampiero Pizziconi Consigliere della Corte dei Conti    Presidente 

avv. Daniele Villa indicato alla Stazione Appaltante     Componente 

avv. Davide Tagliaferri indicato dal R.T.I.      Componente 

- dalla data di costituzione al 26 novembre 2024, il Collegio ha emesso 4 Determine; 

VISTA l’Ordinanza n.1 del 26 Novembre 2024, acquisita al protocollo consortile n. 
16640/2024;  

CONSIDERATO CHE: 

- la parte fissa del compenso spettante al Collegio, calcolata ai sensi degli artt. 3 e 4 del 
D.M. Giustizia del 17.06.2016, assomma ad € 19.130,97 che unite alle spese accessorie di € 
4.207,60 eleva detta parte fissa ad importo complessivo pari ad € 23.338,57 importo che 
non supera il tetto massimo come definito dall’art. 6, comma 7 bis, del D.L. 76/2020, 
convertito nella legge 120/2020 pari ad € 29.051,00; 

- la parte fissa del compenso spettante al Collegio sono a carico di ciascuna parte al 50 % ai 
sensi del punto 7.7.1 delle Linee guida approvate con D.M. 12/2022, fermo restando che, in 



                                                                                                              Segue deliberazione n.926/C.E. 4

caso di mancato adempimento o ritardato pagamento da parte dell’operatore 
economico, la Stazione Appaltante tratterrà la quota a carico dell’operatore stesso, 
provvedendo direttamente alla relativa corresponsione, ai sensi del punto 7.7.6 delle citate 
Linee guida 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione di parte della quota fissa del compenso spettante 
al Collegio a carico della Stazione Appaltante determinato con Ordinanza n. 1 del 26 
novembre 2024; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI autorizzare la liquidazione di parte della quota fissa del compenso spettante al Collegio a 
carico della Stazione Appaltante, determinato con Ordinanza n. 1 del 26 novembre 2024, per 
gli importi così definiti  

PRESIDENTE Cons. Giampiero Pizziconi per un importo totale lordo di € 2.070,36;  

COMPONENTE avv. Daniele Villa per un importo totale lordo di € 2.388,06; 

COMPONENTE avv. Davide Tagliaferri per un importo totale lordo di € 2.388,06; 

LA spesa relativa alla liquidazione della parte fissa del compenso spettante al Collegio grava 
al conto U 1.03.02.11.999 (ex cap. 10307 A.Latina) quale residuo passivo PLUR004-22 
(assunto con delibera 115/C del 03/03/2022) del Bilancio di previsione esercizio 2024; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

IL SEGRETARIO 

( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 

 


